ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тулун 19 декабря 2024 г. 

Тулунский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Битяченко С.В., при секретаре Ефременко Н.В.,

с участием государственного обвинителя – Монголовой Т.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Никитиной Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-317/2024 УИД *** в отношении:

ФИО1, родившейся ..........,

находящейся на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Иркутской области от 17.07.2019 №556-пп «О предоставлении гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне – июле 2019 г. на территории Иркутской области, мер социальной поддержки по обеспечению жильем» (далее – постановление Правительства № 556-пп) установлено, что гражданам, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, предоставляются меры социальной поддержки по обеспечению жильем в виде предоставления социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения.

В соответствии с п. 3 Положения, утвержденного постановлением Правительства № 556-пп (далее – Положение), уполномоченным исполнительным органом государственной власти Иркутской области на предоставление социальных выплат является министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее – министерство социального развития).

В соответствии с п. 5 Положения, социальные выплаты предоставляются за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Иркутской области, а также средств бюджета Иркутской области.

Кроме того правилами, утвержденными постановлением Правительства РФ от 18.07.2019 № 916, установлен порядок предоставления иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету Иркутской области в целях софинансирования расходных обязательств Иркутской области по финансовому обеспечению оказания мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - июле 2019 г. на территории Иркутской области, предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

Указом Губернатора Иркутской области от 27.06.2019 № 134-уг, постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 27.06.2019 № 1042 на территории Иркутской области, города Тулуна введен режим чрезвычайной ситуации.

...... постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» *** «Об утверждении зоны чрезвычайной ситуации» утвержден перечень улиц, попавших в зону чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории муниципального образования – «город Тулун» в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 г., куда вошла ****.

...... постановлением *** мэра городского округа муниципального образования – «город Тулун» К.Ю. многоквартирный дом, расположенный по адресу: ****, признан аварийным и подлежащим сносу.

Распоряжением мэра городского округа муниципального образования – «город Тулун» № 32 от 01.02.2011 утверждено Положение об Управлении по муниципальному имуществу и земельным отношениям администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун», согласно которому Управление по муниципальному имуществу и земельным отношениям администрации городского округа (далее- Управление) является структурным подразделением- отраслевым (функциональным) органом администрации городского округа муниципального образования – «городТулуна», осуществляющим полномочия по управлению муниципальным имуществом, а также в области земельных отношений и не наделенным правами юридического лица (п. 1.1); Управление осуществляет полномочия собственника от имени города Тулуна в отношении муниципального имущества (п. 3.1.1); осуществляет в установленном порядке ведение реестра муниципального имущества города Тулуна и выдачу выписок из указанного реестра, а также осуществляет ведение иных реестров и баз данных по вопросам, относящимся к сфере деятельности Управления (п.3.1.8); осуществляет в пределах своей компетенции защиту прав и интересов Управления, администрации города по имущественным и земельным правоотношениям (п. 3.1.44) осуществляет контроля за организацией содержания, использования и сохранностью муниципального жилищного фонда (п.3.1.49); ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (п.3.1.50).

...... в соответствии с трудовым договором от ...... ***, в Муниципальное учреждение «Администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» (далее - Администрация г. Тулуна) на должность .......... принят С.

...... в соответствии с трудовым договором от ...... ***, в Муниципальное учреждение «Администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» (далее - Администрация г. Тулуна) на должность .......... принята ФИО2

В соответствии с должностной инструкцией главного специалиста- юрисконсульта Управления, утвержденной мэром городского округа муниципального образования – «город Тулун» ......, .......... обязан подготавливать юридические заключения по документам, находящимся в делопроизводстве Управления (п.2.2.3), представлять интересы управления в судах общей юрисдикции, арбитражных судах и других учреждениях при рассмотрении споров по искам (п.2.2.5), осуществлять регистрацию исковых заявлений (п.2.2.7), обеспечивать участие в судопроизводстве специалистов Управления в качестве представителей (п. 2.2.9).

Распоряжением мэра городского округа муниципального образования – «город Тулун» № 01 от 09.01.2020 утверждено Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» (далее – Положение о КУМИг. Тулуна), согласно которому Комитет: является отраслевым (функциональным) органом администрации городского округа муниципального образования г.Тулуна (п. 1.1); осуществляет полномочия администрации г. Тулуна в сфере земельных и имущественных отношений (п. 1.1); включает в себя, в том числе отдел по жилью (п. 2.1); его функциями является осуществление муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования – «город Тулун» (п.4.1.18); ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (п.4.1.19); ведет учет заключённых договоров социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (п.4.1.23); ведет учет муниципального жилищного фонда (п.4.1.25).

...... в соответствии с распоряжением мэра городского округа *** от ...... ФИО2 переведена на должность .........., продолжая выполнять служебные обязанности, в соответствии с должностной инструкцией ...........

...... в соответствии с соглашением *** к трудовому договору от ...... ***, распоряжением мэра городского округа *** от ...... С. переведен на должность .......... на неопределенный срок.

В соответствии с должностной инструкцией .........., утвержденной мэром городского округа муниципального образования – «город Тулун» ......, на .......... возлагаются обязанности: по осуществлению руководством отдела (п.2.1.1), обеспечение выполнения стоящих перед отделом задач (п.2.1.1), осуществление планирования деятельности отдела (п.2.1.1), представление интересов администрации города по вопросам, входящим в компетенцию отдела (п.2.1.11), он имеет право на получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения должностных обязанностей (п.3.1.5).

В период с ...... по ......, точные дата и время следствием не установлены, у работников .......... ФИО1 и иного лица (лицо 1), которым в силу занимаемого служебного положения был достоверно известен порядок действия постановления Правительства № 556-пп, при неустановленных следствиям обстоятельствах возник корыстный преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение денежных средств федерального бюджета при получении выплаты за утраченное в результате чрезвычайной ситуации жилье, установленной вышеуказанным постановлением, путем предоставления заведомо ложных сведений в Тулунский городской суд Иркутской области, министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области и областное государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по г. Тулуну и Тулунскому району» (далее - ОГКУ «УСЗН по г. Тулуну и Тулунскому району») от имени заранее подысканного лица, жилое помещение которого якобы утрачено в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне – июле 2019 г. на территории Иркутской области, впоследствии распределить похищенные денежные средства между всеми участниками преступления, для чего они вступили в предварительный преступный сговор.

Приступив к реализации совместного преступного умысла, в период с ...... по ......, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в ****, предложила иному лицу (лицо 2) вступить в ее с иным лицом (лицо 1) преступный сговор, направленный на хищение денежных средств федерального бюджета при получении выплаты, установленной постановлением Правительства ***-пп, за утраченное в результате чрезвычайной ситуации жилье, путем предоставления в Тулунский городской суд Иркутской области, министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области и ОГКУ «УСЗН по г. Тулуну и Тулунскому району» заведомо ложных сведений, для чего необходимо подыскать лицо, на которое в последующем возможно оформить социальную выплату на приобретение или строительство жилого помещения. При этом ФИО1, находясь в ****, с целью реализации преступного корыстного умысла, познакомила иное лицо (лицо 2) с иным лицом (лицо 1), который в свою очередь объяснил порядок установления факта проживания и получения социальной выплаты. На высказанное ФИО1 и иным лицом (лицо 1) предложение иное лицо (лицо 2) в указанные время и месте согласился, пояснив, что у него есть родственник – иное лицо (лицо 3), на которого возможно оформить социальную выплату. 

Тем самым, в период с ...... по ...... ФИО1 и иные лица (лицо 1, лицо 2) вступили в преступный сговор, направленный на мошенничество, то есть хищение денежных средств из федерального бюджета при получении выплаты за утраченное в результате чрезвычайной ситуации жилье, установленной постановлением Правительства №556-пп, путем предоставления заведомо ложных сведений о якобы утраченном в результате наводнения жилье в Тулунский городской суд Иркутской области, министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области и ОГКУ «УСЗН по г. Тулуну и Тулунскому району» в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Далее, в период с ...... по ......, иное лицо (лицо 2), реализуя совместный преступный умысел, действуя с корыстной целью, находясь в ****, предложил иному лицу (лицо 3) совершить преступление – мошенничество, то есть хищение денежных средств из федерального бюджета при получении выплаты за утраченное в результате чрезвычайной ситуации жилье, установленной постановлением Правительства №556-пп, путем предоставления заведомо ложных сведений о якобы утраченном иным лицом (лицо 3) в результате наводнения жилье в Тулунский городской суд Иркутской области, министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области и ОГКУ «УСЗН по г. Тулуну и Тулунскому району» и довел до последнего разработанный преступный план, на что иное лицо (лицо 3) согласился, тем самым вступил в преступный сговор с ФИО1 и иными лицами (лицо 1, лицо 2), направленный на хищение бюджетных денежных средств. 

Далее, иное лицо (лицо 1), в период с ...... по ......, находясь в здании **** по адресу: ****, являясь должностным лицом, реализуя совместный преступный умысел, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, предусмотренное п.п. 3.1.5 должностной инструкцией начальника отдела по жилью КУМИ г. Тулуна, а также п.п. ......, ......, ...... Положения о КУМИ г. Тулуна, имея в своем доступе сведения о муниципальных жилых помещениях, подыскал свободное от нанимателей муниципальное жилое по адресу: ****, вошедшем в зону чрезвычайной ситуации и признанном аварийным и подлежащим сносу, сообщив о нем участникам преступного сговора.

При этом, ФИО1 и иные лица (лицо 1, лицо 2, лицо 3) достоверно знали, что последний никогда в квартире по адресу: ****, не проживал, в том числе на период паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года, и не имеет законных прав на получение меры социальной поддержки по обеспечению жильем в виде предоставления социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения.

Затем, в период с ...... по ...... иное лицо (лицо 1), реализуя совместный преступный умысел, действуя с корыстной целью, находясь в здании **** по адресу: ****, достоверно зная, что иное лицо (лицо 3) по адресу: ****, никогда не проживал, право на заключение договора социального найма не имел, составил содержащее заведомо ложные сведения исковое заявление в Тулунский городской суд Иркутской области об установлении факта владения и пользования иным лицом (лицо 3) квартирой, расположенной по адресу: ****, на условиях договора социального найма, в том числе на момент паводка, произошедшего ......, сложившегося в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской ****, а также подготовил:

- содержащее заведомо ложные сведения письмо Управления от ...... о якобы проживании иного лица (лицо 3) в жилом помещении по адресу: ****2 справку КУМИ **** от ...... *** об отсутствии задолженности по оплате за наем квартиры по адресу: Иркутская ****2, собственноручно ее подписав;

- копию заключения межведомственной комиссии от ......;

- копию постановления администрации городского округа *** от ...... о признании многоквартирного дома, расположенного по адресу: Иркутская ****2, аварийным и подлежащим сносу, приложив их к вышеуказанному исковому заявлению.

В свою очередь, продолжая реализацию совместного преступного умысла, иное лицо (лицо 2) в период с ...... по ......, находясь в **** Иркутской ****, по указанию иного лица (лицо 1) получил от Т., неосведомлённой о преступных действиях ФИО1 и иных лиц (лицо 1, лицо 2, лицо 3), договор *** на оказание услуг по изготовлению и установке окон от ......, содержащий заведомо ложные сведения о выполнении работ иному лицу (лицо 3) по адресу: ****2, с приложением эскиза (спецификации) и квитанции к приходному кассовому ордеру *** от ....... Затем, находясь в **** Иркутской ****, иное лицо (лицо 2), действуя во исполнение ранее достигнутого преступного сговора, умышленно, с корыстной целью собственноручно расписался в указанном договоре от ...... от имени Т.Н., после чего предоставил указанный договор с приложением эскиза (спецификации) и квитанции к приходному кассовому ордеру *** от ...... иному лицу (лицо 1) для приобщения к исковому заявлению от имени иного лица (лицо 3) и направления в Тулунский городской суд Иркутской ****.

Далее, ...... с целью реализации преступного умысла, иное лицо (лицо 3), осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, совершаемых в сговоре с ФИО1 и иными лицами (лицо 1, лицо 2), направил в Тулунский городской суд Иркутской области, расположенный по адресу: ****, исковое заявление об установлении факта владения и пользования иным лицом (лицо 3) квартирой *** в доме по адресу: ****, предоставив копию заключения межведомственной комиссии от ......, постановления администрации городского округа *** от ...... о признании многоквартирного дома, расположенного по адресу: ****, аварийным и подлежащим сносу, а также документы, содержащие заведомо ложные сведения о его проживании в данной квартире с ...... г., подготовленные иными лицами (лицо 1 и лицо 2), а именно:

- письмо Управления от ...... ***, содержащее заведомо ложные сведения о проживании иного лица (лицо 3) в жилом помещении по адресу: ****;

- договор *** на оказание услуг по изготовлению и установке окон от ......, с приложением эскиза (спецификации) и квитанции к приходному кассовому ордеру *** от ......, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении работ иному лицу (лицо 3) по адресу: ****, справку КУМИ г. Тулуна от ...... *** об отсутствии задолженности по оплате за наем квартиры, подписанную иным лицом (лицо 1). 

В период с ...... по ......, более точные дата и время не установлены, ФИО1, используя свое служебное положение, предусмотренное п.2.2.3 должностной инструкции главного-специалиста юрисконсульта Управления, а также п.п. 4.1.18, 4.1.19, 4.1.23, 4.1.25 Положения о КУМИ г. Тулуна, находясь в г.Тулуне Иркутской области и имея доступ к документации Администрации г.Тулуна, установила ранее знакомого их семье О.С., как лицо проживающее до наводнения по адресу: ****, о чем сообщила иному лицу (лицо 2). При этом иное лицо (лицо 2), продолжая реализацию совместного преступного умысла, в вышеуказанный период времени, находясь в **** ****, по указанию иного лица (лицо 1) и ФИО1 попросил ранее ему знакомого О.С. принять участие в судебном заседании в Тулунском городском суде Иркутской области и подтвердить факт проживания иного лица (лицо 3) в **** указанного дома. О., не осведомленный о преступном умысле ФИО1 и иных лиц (лицо 1, лицо 2, лицо 3), согласился выступить в качестве свидетеля в судебном заседании в Тулунском городском суде Иркутской области.

......, находясь в здании Тулунского городского суда Иркутской области, расположенном по адресу: ****, с целью реализации преступного умысла, иное лицо (лицо 3), осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, совершаемых в сговоре с ФИО1 и иными лицами (лицо 1, лицо 2), в ходе судебного заседания подтвердил свои исковые требования об установлении факта владения и пользования им квартирой, расположенной по адресу: .........., на условиях договора социального найма, в том числе на момент паводка, произошедшего ......, и ввел суд в заблуждение, пояснив о его якобы проживании в данной квартире с ...... г., где последний никогда не проживал.

Кроме того, ......, находясь в здании Тулунского городского суда Иркутской области, расположенном по адресу: ****, с целью реализации преступного умысла, иное лицо (лицо 1), осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, совершаемых в сговоре с ФИО1 и иными лицами (лицо 2 и лицо 3), используя свое служебное положение, предусмотренное п.3.1.5 должностной инструкцией начальника отдела по жилью КУМИ г. Тулуна, а также п.п. 4.1.19, 4.1.23, 4.1.25 Положения о КУМИ г. Тулуна, представляя интересы Администрации г. Тулуна, достоверно зная о том, что иное лицо (лицо 3) никогда не проживал по адресу: ****, ввел суд в заблуждение, пояснив о якобы проживании иного лица (лицо 3) в данной квартире и не возражал против удовлетворения исковых требований.

...... О.С., находясь в здании Тулунского городского суда Иркутской области, расположенном по адресу: ****, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и иных лиц (лицо 1, лицо 2 и лицо 3), действуя по указанию последнего, принял участие в судебном заседании, пояснив о якобы проживании иного лица (лицо 3) в квартире по адресу: **** с ...... года, где последний никогда не проживал, чем ввел суд в заблуждение.

Исходя из представленного искового заявления и документов, приложенных к нему, содержащих заведомо ложные сведения о проживании иного лица (лицо 3) с ...... года по адресу: ****, а также ложных пояснений иных лиц (лицо 3, лицо 1) и О.С., ...... решением Тулунского городского суда Иркутской области, введенным в заблуждение ФИО1 и иными лицами (лицо 1, лицо 2, лицо 3), необоснованно установлен факт владения и пользования иным лицом (лицо 3) квартирой ***, расположенной по адресу: ****, на условиях договора социального найма, в том числе в период паводка в июне 2019 года на территории Иркутской области. При этом, иное лицо (лицо 3) в данном жилом помещении никогда не проживал и не имел права владения и пользования указанной квартирой. 

В период с ...... по ...... иные лица (лицо 3 и лицо 2), продолжая реализовывать единый с ФИО1 и иным лицом (лицо 1), преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, действуя согласно отведенной им роли, находясь в Саянском отделении «ГАУ МФЦ ИО», расположенном по адресу: ****, предварительно получив от иного лица (лицо 1) копии решения Тулунского городского суда от ......, заключения межведомственной комиссии от ......, постановления администрации городского округа *** от ......, составили содержащее заведомо ложные сведения заявление о выдаче свидетельства на получение социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в связи с утратой иным лицом (лицо 3) жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне – июле 2019 года на территории Иркутской области, и предоставили его в министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области через Саянское отделение «ГАУ МФЦ ИО», расположенное по указанному адресу, с приложением вышеуказанных копии решения Тулунского городского суда от ......, заключения межведомственной комиссии от ......, постановления администрации городского округа *** от ...... и копии паспорта гражданина Российской Федерации на имя иного лица (лицо 3).

В период с ...... по ...... сотрудниками ОГКУ «УСЗН по г. Тулуну и Тулунскому району», введенными в заблуждение ФИО1 и иными лицами (лицо 1, лицо 2 и лицо 3), о наличии у последнего права на получение социальной выплаты, принято решение *** о выдаче свидетельства иному лицу (лицо 3) на сумму .......... рублей.

...... иному лицу (лицо 3), находящемуся в здании ОГКУ «УСЗН по г. Тулуну и Тулунскому району», расположенном по адресу: ****, совместно с ФИО1, выдано свидетельство *** от ...... на получение предусмотренной постановлением Правительства № 556-пп социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в связи с утратой в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне – июле 2019 года на территории Иркутской области, на сумму .......... рублей.

Далее, в период времени с ...... по ...... ФИО1 и иное лицо (лицо 2), находясь в ****, продолжая реализовывать единый с иными лицами (лицо 1 и лицо 3) преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, действуя согласно отведенной роли, с корыстной целью, приискали принадлежащий матери ФИО1 дом, с целью заключения фиктивного договора купли-продажи и дальнейшего получения выплаты иным лицом (лицо 3) за якобы утраченное в результате чрезвычайной ситуации жилье, установленной постановлением Правительства №556-пп, ввиду чего попросили А., не осведомленную о преступной деятельности указанных лиц, заключить с иным лицом (лицо 3) договор купли-продажи жилого дома и земельного участка по адресу: ****, находящихся у А. в собственности.

В период времени с ...... по ...... ФИО2 и иное лицо (лицо 1), находясь в задании ****, расположенном по адресу: ****, составили договор купли-продажи жилого дома и земельного участка по адресу: ****, стоимостью .......... рублей и .......... рублей соответственно.

...... иное лицо (лицо 3), продолжая реализацию совместного с ФИО1 и иными лицами (лицо 2 и лицо 1) преступного умысла, находясь в ****, заключил с А., не осведомленной о преступной деятельности указанных лиц, составленный иным лицом (лицо 1) и ФИО1 договор купли-продажи жилого дома и земельного участка по адресу: ****, зарегистрировав на себя право собственности на данную недвижимость ....... При этом, проживать в указанном доме иное лицо (лицо 3) не намеревался, а совершенная сделка была направлена на хищение бюджетных средств.

В период времени с ...... по ......, иное лицо (лицо 3), продолжая реализовывать единый с ФИО1 и иными лицами (лицо 1 и лицо 2) преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, действуя согласно отведенной роли, находясь в Саянском отделении «ГАУ МФЦ ИО», расположенном по адресу: ****, направил в министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по адресу: ****, в соответствии с Положением заявление о перечислении социальной выплаты, право на получение которой удостоверено свидетельством *** от ......, предоставив зарегистрированный договор купли-продажи жилого дома и земельного участка по адресу: ****, от ......, расписку А. от ...... о получении оплаты за земельный участок, реквизиты банковского счета А., обязательство иного лица (лицо 3) о безвозмездном отчуждении утраченного жилого помещения по адресу: ****, копию паспорта Российской Федерации на имя иного лица (лицо 3).

Исходя из представленного заявления и документов, приложенных к нему, содержащих заведомо ложные сведения, распоряжением заместителя министра социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от ...... ***, введенным в заблуждение ФИО1 и иными лицами (лицо 1, лицо 2, лицо 3), c лицевого счета ***, открытого ...... в Министерстве финансов Иркутской области по адресу: ****, на расчетном счете ***, открытом ...... в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области в отделении по Иркутской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: ****, необоснованно ...... перечислены денежные средства в сумме .......... рублей на расчетный счет А. ***, открытый ...... в Байкальском банке ПАОСбербанк, расположенном по адресу: ****, в счет оплаты по договору купли-продажи от ....... А., в свою очередь, не осведомлённая о вышеуказанных преступных действиях, ...... передала указанные денежные средства иному лицу (лицо 2). После чего, ФИО1 и иные лица (лицо 1, лицо 2, лицо 3) распорядились указанными денежными средствами по собственному усмотрению, распределив их между собой, тем самым реализовав свой корыстный преступный умысел.

Таким образом, в период с ...... по ...... ФИО1 и иные лица (лицо 1, лицо 2, лицо 3), действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории Иркутской области, путем обмана должностных лиц Тулунского городского суда Иркутской области, министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области и ОГКУ «УСЗН по г. Тулуну и Тулунскому району» совершили хищение денежных средств федерального бюджета в сумме .......... рублей, чем причинили материальный ущерб в особо крупном размере.

...... с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в ходе которого ФИО1 взяла на себя обязательство дать правдивые показания о ее собственном участии в совершении вменяемого ей преступления в период с ...... по ......, выразившееся в хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, вособо крупном размере, оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. В рамках расследования уголовного дела *** дать дополнительные правдивые показания о новых, неизвестных органу следствия обстоятельствах преступной деятельности иного лица (лицо 4) и иных лиц по фактам использования своего служебного положения при совершении мошеннических действий и хищении бюджетных денежных средств путем незаконной выдачи сертификатов после наводнения, об обстоятельствах преступной деятельности иного лица (лицо 5) по факту использования своего служебного положения при совершении хищения денежных средств администрации г. Тулуна, принять меры к возмещению причиненного ущерба, добровольно участвовать во всех следственных действиях по уголовному делу ***, а также в рамках уголовного дела возбужденного по сообщенным ею сведениям, подтвердить свои показания в ходе очных ставок, сообщать информацию имеющую значение для расследования уголовного дела ***, а также при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве - выделенного в отношении нее уголовного дела и в рамках других уголовных дел в случае их возбуждения по сообщенным ею сведениям. 

Первый заместитель прокурора Иркутского области Б., в порядке ст. 317.5 УПК РФ, обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение, указав, что условия, указанные в досудебном соглашении, были выполнены ФИО1 в полном объеме.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердила содействие подсудимой предварительному следствию, пояснив, что в ходе предварительного расследования ФИО1 в полном объеме даны показания по всему периоду осуществления ею преступной деятельности, которые не противоречивы, полны и последовательны, при этом ФИО1 указан ряд обстоятельств совершенных преступлений, в том числе, ранее неизвестных органу следствия, указаны обстоятельства совершения преступлений, а так же ее роль и роли иных лиц при их совершении. В результате активного сотрудничества ФИО1 следствием установлены роли каждого, установлены и выявлены новые преступления, совершенные иными лицами (лицо 5 и лицо 6) в отношении которых возбуждены уголовные дела. Показания ФИО1 полностью подтверждаются иными собранными по уголовному делу доказательствами и имели большое значение для раскрытия и расследования указанных выше преступлений. Таким образом, ФИО1 выполнила обязательства, определенные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом изложенного, государственный обвинитель просила применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1, с которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 понимает и осознает. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями ст. 317.7 УПК РФ судом исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение подсудимой условий досудебного соглашения, характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании участников иных преступлений, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений.

Исследовав указанные материалы уголовного дела, выслушав мнения сторон, суд находит представление первого заместителя прокурора Иркутского области о постановлении приговора в отношении ФИО1 с которой заключено досудебное соглашение, без проведения судебного разбирательства и ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащими удовлетворению. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ как хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимой, психиатрическая экспертиза которой не проводилась, она адекватно вела себя в судебном заседании, отвечала на вопросы, правильно ориентировалась в окружающей обстановке, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. ..........), характеризующие поведение подсудимой данные в судебном заседании свидетельствуют о ее вменяемости, поэтому как вменяемое лицо ФИО1 подлежит уголовной ответственности за совершенное ею деяние.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении .........., активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного вреда, привлечение к уголовной ответственности в первые.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При таких обстоятельствах наказание подсудимой подлежит назначению с учетом правил ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Тулунский» ФИО1 характеризуется удовлетворительно (т. ..........).

В соответствии с общими принципами назначения наказания, при определении подсудимой вида и размера наказания, суд учитывает, что совершенное ФИО1 преступление относится в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимой наказания, суд тщательно исследовав обстоятельства преступлений, данные о личности подсудимой, руководствуясь общими принципами назначения наказания, приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено только в виде лишения свободы, поскольку более мягкого вида наказания санкцией статьи не предусмотрено.

Вместе с тем, наблюдая поведение ФИО1 и ее отношение к содеянному в судебном заседании, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, сведения о личности виновной, которая ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства и работы, в настоящее время находится в декретном отпуске, проживает с семьей, имеет на иждивении троих малолетних детей, принимая во внимание роль подсудимой в расследовании преступления, изобличении и привлечении к уголовной ответственности участников иных преступлений, активное содействие расследованию преступлений, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что направление ФИО1 в места лишения свободы не будет в полной мере отвечать принципу справедливости, а также целям ее исправления и предупреждения совершения новых преступлений, будет являться чрезмерно суровым и может негативно отразиться на ее дальнейшей жизни и здоровье, а так же на жизни ее семьи. По мнению суда, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможны без изоляции ее от общества, но в условиях контроля со стороны специализированного государственного органа. Учитывая изложенное, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, поможет ей правильно оценить содеянное, обеспечит надлежащее поведение и будет способствовать достижению целей наказания. Суд устанавливает ФИО1 испытательный срок, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление и оправдать доверие суда.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 умышленного преступления, суд считает невозможным применение к ней положений ст. 64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после их совершения, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, ее материальное положение, наличие троих малолетних детей, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая, что основного наказания будет достаточным для ее исправления. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд, с учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотивов и целей совершения указанного преступления, фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, не находит.

Поскольку приговор постановляется в особом порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ, размер назначаемого наказания, в силу ст. 317.1 УПК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ, не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303-304, 307, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осуждённой, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: копии результатов оперативно-розыскной деятельности, объяснения К. от ...... с приложением копии паспорта, объяснения К.В. от ...... с приложением пояснительной записки и копий из базы «квартплата», запроса в УФНС России по Иркутской области *** от ......, ответа УФНС России по Иркутской области *** от ......, запроса в службу ЗАГС Иркутской области *** от ......, ответа службы ЗАГС Иркутской **** *** от ......, запроса в министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области *** от ......, ответа из министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области в отношении К., запроса в Тулунский городской суд *** от ......, материалов из гражданского дела *** по иску К., сведений из баз данных ИБД-Регион, Следопыт-МЮ ПТК Розыск-Магистраль в отношении ФИО1, Л., К., журнала выдачи Свидетельств о предоставлении гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне – июле 2019 г. на территории Иркутской области, мер социальной поддержки по обеспечению жильем в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 17.07.2019 №556-пп, документов гражданского дела *** по иску К. в администрации городского округа МО-«город Тулун», ОГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Тулуну и Тулунскому району» - хранить в материалах уголовного дела. Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле ***, хранить до принятия итогового решения по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Тулунский городской суд Иркутской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Битяченко